简体  |   繁体  |   English 移动客户端 网站地图 邮箱登录

请输入关键字

本站热词： 营改增 小微企业 出口退税 便民服务 税务登记

您所在的位置： 首页  >  税收政策  >  最新文件

国家税务总局

国家税务总局关于印发《税务稽查案源管理办法（试行）》的通

知
税总发〔2016〕71号

【字体：大 中 小】 打印本页

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局，税务干部进修学院:

　　为落实《深化国税、地税征管体制改革方案》关于“制定针对高风险纳税人定向稽查制度”和“建立健全案源

管理制度”的要求，现将国家税务总局制定的《税务稽查案源管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。执行

中遇有问题和有关建议，请及时反馈至国家税务总局（稽查局）。

　　附件：1.税务稽查案源审批表

　　　　　2.案源信息退回（补正）函

　　　　　3.税务稽查调查核实（包括协查）任务通知书

　　　　　4.税务稽查调查核实（包括协查）报告

　　　　　5.税务稽查案源清册

　　　　　6.税务稽查案源撤销审批表

　　　　　7.案源处理结果反馈单

国家税务总局

2016年5月19日

税务稽查案源管理办法（试行）

第一章 总 则

　　第一条  为规范税务稽查案源管理，提高税务稽查质效，推进税务稽查体制机制改革，根据《中华人民共和

国税收征收管理法》及其实施细则等相关规定制定本办法。

　　第二条  本办法适用于国家税务总局及省、市、县国家税务局、地方税务局（以下统称税务局）。

　　第三条  本办法所称税务稽查案源（以下统称案源）即税收违法案件的来源，是指经过收集、分析、判断、

处理等程序形成的涉嫌偷税（逃避缴纳税款）、逃避追缴欠税、骗税、抗税、虚开发票等税收违法行为的相关数

据、信息和线索。

　　第四条  本办法所称税务稽查案源管理，是指税务局稽查局（以下简称稽查局）按照规定程序，对各类涉税

数据、信息和线索进行收集、处理、立案、反馈的管理过程。

总局概况 信息公开 新闻发布 税收政策 纳税服务 税务视频 互动交流

http://www.chinatax.gov.cn/
http://big5.chinatax.gov.cn/SuniT/www.chinatax.gov.cn/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/2013/n2925/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1269690/appindex.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1636341/index.html
http://mail.chinatax.gov.cn/
http://www.chinatax.gov.cn/index.html
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E8%90%A5%E6%94%B9%E5%A2%9E%27
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E5%B0%8F%E5%BE%AE%E4%BC%81%E4%B8%9A%27
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E5%87%BA%E5%8F%A3%E9%80%80%E7%A8%8E%27
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E4%BE%BF%E6%B0%91%E6%9C%8D%E5%8A%A1%27
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E7%A8%8E%E5%8A%A1%E7%99%BB%E8%AE%B0%27
http://www.chinatax.gov.cn/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/index.html
javascript:window.print()
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=14908
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=14909
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=14910
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=14911
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=14912
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=14913
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=14914
http://www.chinatax.gov.cn/n810209/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810214/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810219/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810346/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810351/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810356/index.html

　　案源管理的具体流程主要包括：案源信息的收集、案源的分类处理、案源的立案分配和处理结果的使用。

　　第五条  案源管理应当遵循依法依规、风险导向、统筹协调、分类分级、动态管理的原则。

　　第六条  税务局应当以风险管理为导向，以税收大数据为支撑，以风险推送、外部转办、稽查自选为重点，

以打击偷税（逃避缴纳税款）、逃避追缴欠税、骗税、抗税、虚开发票等税收违法行为为目标，注重处理结果的分

析反馈和增值使用，形成风险闭环式案源管理的新格局。

　　第七条  案源由稽查局归口管理。

　　上级稽查局对下级稽查局的案源管理工作进行指导和监督。

　　下级稽查局确定的案源属于上级稽查局重点稽查对象名录范围的，应当报上级稽查局审批。

　　实施案源集中管理的地区，由上级稽查局审批确定下级稽查局选取的案源。

　　第八条  各级税务机关应当不断提高案源管理信息化水平，高效采集、有效整合税收征管数据与社会公共数

据，保障案源信息的及时性、有效性和准确性。

　　第九条  国家税务局、地方税务局应当加强案源管理工作的联系与协作，建立健全国税、地税案源管理合作

机制，实现涉税数据、信息和线索共建共享、互联互通。

第二章 案源信息

　　第十条  案源信息是指税务局在税收管理中形成的，以及外部相关单位、部门或者个人提供的纳税人、扣缴

义务人和其他涉税当事人（以下简称纳税人）的税收数据、信息和违法行为线索。

　　第十一条  案源信息的内容具体包括：

　　（一）纳税人自行申报的税收数据和信息，以及税务局在税收管理过程中形成的税务登记、发票使用、税收优

惠、资格认定、出口退税、企业财务报表等涉税数据和信息；

　　（二）税务局风险管理等部门在风险分析和识别工作中发现并推送的高风险纳税人风险信息；

　　（三）上级党委、政府、纪检监察等单位和上级税务机关（以下统称上级机关）通过督办函、交办函等形式下

发的督办、交办任务提供的税收违法线索；

　　（四）检举人提供的税收违法线索；

　　（五）受托协查事项形成的税收违法线索；

　　（六）公安、检察、审计、纪检监察等外部单位以及税务局督察内审、纪检监察等部门提供的税收违法线索；

　　（七）专项情报交换、自动情报交换和自发情报交换等过程中形成的国际税收情报信息；

　　（八）稽查局执法过程中形成的案件线索、处理处罚等税务稽查数据；

　　（九）政府部门和社会组织共享的涉税信息以及税务局收集的社会公共信息等第三方信息；

　　（十）其他涉税数据、信息和税收违法线索。

　　第十二条  稽查局应当拓展信息来源渠道，按规定收集和整理案源信息。

　　（一）稽查局案源部门（以下简称案源部门）负责以下事项：

　　1.接收风险管理等部门推送的高风险纳税人风险信息，税务局内、外部相关单位和部门提供的税收违法线索，

并确认案源信息来源部门的工作和时限要求；

　　2.接收督办、交办线索，并明确督办、交办事项的工作和时限要求；

　　3.收集和整理纳税人自行申报信息、税收管理数据、税务稽查数据、国际税收情报信息和第三方信息等涉税数

据、信息，并按照稽查任务和计划，提取选案所需的案源信息。

　　（二）稽查局举报受理部门（以下简称举报受理部门）负责接收书信、来访、互联网、传真等形式的检举线

索。12366纳税服务热线举报专岗负责接收的电话形式的检举线索，应填制举报工单后移交举报受理部门进一步处

理。

　　（三）稽查局协查部门（以下简称协查部门）负责接收协查信息管理系统发函、不通过协查系统发起的纸质发

函、实地协查等形式的协查线索，并按照《税收违法案件协查函》的内容登记案源信息。

　　第十三条  案源信息以纳税人识别号为标识，一户一档建立案源信息档案。案源信息档案包括基本信息、分

类信息、异常信息、共享信息和必要的信息标识等。

　　第十四条  稽查局应当对案源信息进行分类处理，建立案源信息库；同时按照随机抽查工作要求，在案源信

息档案中分级标识重点稽查对象，作为建立税务稽查随机抽查对象名录库的重要信息来源。

第三章 案源类型

　　第十五条  根据案源信息的来源不同，将案源分为九种类型：

　　（一）推送案源，是指根据风险管理等部门按照风险管理工作流程推送的高风险纳税人风险信息分析选取的案

源；

　　（二）督办案源，是指根据上级机关以督办函等形式下达的，有明确工作和时限要求的特定纳税人税收违法线

索或者工作任务确认的案源；

　　（三）交办案源，是指根据上级机关以交办函等形式交办的特定纳税人税收违法线索或者工作任务确认的案

源；

　　（四）安排案源，是指根据上级税务局安排的随机抽查计划和打击偷税（逃避缴纳税款）、逃避追缴欠税、骗

税、抗税、虚开发票等稽查任务，对案源信息进行分析选取的案源；

　　（五）自选案源，是指根据本级税务局制定的随机抽查和打击偷税（逃避缴纳税款）、逃避追缴欠税、骗税、

抗税、虚开发票等稽查任务，对案源信息进行分析选取的案源；

　　（六）检举案源，是指对检举线索进行识别判断确认的案源；

　　（七）协查案源，是指对协查线索进行识别判断确认的案源；

　　（八）转办案源，是指对公安、检察、审计、纪检监察等外部单位以及税务局督察内审、纪检监察等部门提供

的税收违法线索进行识别判断确认的案源；

　　（九）其他案源，是指对税务稽查部门自行收集或者税务局内、外部相关单位和部门提供的其他税收违法线索

进行识别判断确认的案源。

　　第十六条  督办案源、交办案源、转办案源、检举案源和协查案源由于来源渠道特殊，统称为特殊案源。

　　对特殊案源应当由稽查局指定专人负责管理，严格遵守保密纪律，依法依规进行处理。

第四章 案源处理

　　第十七条  案源处理是指案源部门对收集的案源信息进行识别和判断，根据案源类型、纳税人状态、线索清

晰程度、税收风险等级等因素，进行退回或者补正、移交税务局相关部门、暂存待查、调查核实（包括协查）、立

案检查等分类处理的过程。

　　第十八条  案源部门对案源信息进行识别判断，提出拟处理意见，填写《税务稽查案源审批表》（见附件

1），经稽查局负责人批准后处理。

　　第十九条  推送和转办的案源信息符合下列情形之一的，案源部门制作《案源信息退回（补正）函》（见附

件2），退回信息来源部门或者要求信息来源部门补充资料：

　　（一）纳税人不属于管辖范围，纳税人状态为非正常或者注销的，可以作退回处理；

　　（二）案源信息数据有误、未提供必要数据资料或者其他导致无法进一步处理的情形，可以作退回处理或者要

求补充资料；

　　（三）税收违法线索不清晰或者资料不完整，要求补充资料不能补充资料的，可以作退回处理；

　　（四）其他需要退回信息来源部门或者要求补充资料的情形。

　　第二十条  符合下列情形之一的，案源部门制作《转办函》，移交税务局相关部门处理：

　　（一）检举、转办等案源信息涉及发票违法等事项，通过日常税务管理能够纠正的，经税务局负责人批准移交

相关部门处理；

　　（二）协查事项需要提供纳税人查无此户、非正常、注销等状态证明或者提取征管资料、鉴定发票等事项，经

稽查局负责人批准移交相关部门配合取证；

　　（三）案源信息涉及特别纳税调整事项的，经税务局负责人批准移交反避税部门处理；

　　（四）其他需要移交相关部门配合工作的事项。

　　第二十一条  符合下列情形之一的，作暂存待查处理：

　　（一）纳税人状态为非正常或者注销的督办、交办案源信息，经督办、交办部门同意可以作暂存待查处理；

　　（二）纳税人状态为非正常、注销或者税收违法线索不清晰的检举案源信息可以作暂存待查处理；

　　（三）纳税人走逃而无法开展检查的可以作暂存待查处理；

　　（四）其他不宜开展检查又无法退回的情形。

　　第二十二条  符合下列情形之一的特殊案源，经稽查局负责人批准进行调查核实（包括协查）：

　　（一）督办、交办的工作任务只涉及协助取证等事项，通过调查核实（包括协查）可以完成，经督办、交办部

门同意的；

　　（二）检举案源信息线索较明确但缺少必要证明资料，举报受理部门认为需要通过调查核实（包括协查）确认

的；

　　（三）协查案源信息不符合《税收违法案件发票协查管理办法(试行)》规定的直接立案条件的，应当根据协查

要求及时安排调查核实（包括协查）；

　　（四）其他特殊案源信息，存在一定疑点线索但缺少必要证明资料，需要通过进一步调查核实（包括协查）确

认的；

　　需要调查核实（包括协查）的，应由案源部门或者举报受理部门或者协查部门制作《税务稽查调查核实（包括

协查）任务通知书》（见附件3），转送稽查局检查部门（以下简称检查部门），检查部门制作《税务检查通知书

（检通二）》进行调查核实（包括协查）。检查部门应当按照有关要求根据调查核实结果制作《税务稽查调查核实

（包括协查）报告》（见附件4）反馈安排调查核实（包括协查）任务的部门。

　　第二十三条  符合下列情形之一的，确认为需要立案检查的案源：

　　（一）督办、交办事项明确要求立案检查的案源；

　　（二）案源部门接收并确认的高风险纳税人风险信息案源，以及按照稽查任务和计划要求安排和自选的案源；

　　（三）举报受理部门受理的检举内容详细、线索清楚的案源；

　　（四）协查部门接收的协查案源信息涉及的纳税人状态正常，且存在下列情形之一的案源：委托方已开具《已

证实虚开通知单》并提供相关证据的；委托方提供的证据资料能够证明协查对象存在税收违法嫌疑的；协查证实协

查对象存在税收违法行为的；

　　（五）转办案源涉及的纳税人状态正常，且税收违法线索清晰的案源；

　　（六）经过调查核实（包括协查）发现纳税人存在税收违法行为的案源；

　　（七）其他经过识别判断后应当立案的案源；

　　（八）上级稽查局要求立案检查的案源。

第五章 案源分配

　　第二十四条  稽查局应当建立案源管理集体审议会议制度，负责重点稽查对象和批量案源立案或者撤销的审

批，并制定集体审议案源的标准。

　　对达到集体审议标准的重点稽查对象和批量案源立案或者撤销案源的审批，由稽查局负责人主持召开案源管理

集体审议会议，稽查局相关部门负责人参加。

　　第二十五条  需要立案检查的案源，由案源部门制作《税务稽查立案审批表》，经稽查局负责人批准或者案

源管理集体审议会议审议决定立案。

　　同一批次立案户数较多的，可附《税务稽查案源清册》（见附件5）。

　　第二十六条  案源立案的优先原则：

　　（一）督办案源优先于其他案源；

　　（二）重要或者紧急的案源，优先于一般案源；

　　（三）实名检举案源优先于匿名检举案源。

　　第二十七条  涉及国税、地税共同管辖的案源，符合下列情形的应当共同立案：

　　（一）上级机关要求开展联合稽查的；

　　（二）共同管辖的重点稽查对象；

　　（三）通过联合随机抽查选取的；

　　（四）共同获得具体税收违法线索的；

　　（五）除以上情形之外，经国税、地税协商一致，需要共同立案的。

　　第二十八条  案源部门对立案的案源，应当合理地分配到检查部门，实施检查。

　　（一）稽查层级与管理对象相匹配。对纳入全国、省级和市级重点稽查对象名录库的案源，按照分级管理的原

则，由国家税务总局和省、市税务局稽查局分别组织或者实施检查。

　　（二）执法主体与案件性质相匹配。按照案源的涉税违法数额大小、情节轻重、案情复杂程度、涉案地区多

少、社会影响情况等因素，分别由国家税务总局和省、市、县税务局稽查局组织或者实施检查。

　　本级稽查局查处确有困难的案源，可以报请上级稽查局督办。上级机关下发的督办案源未经批准，本级稽查局

不得转给下级稽查局查处。

　　（三）稽查力量与检查任务相匹配。案情复杂的案源可以采取“项目式管理、团队化作业”的形式组织检查。

　　（四）办案能力与案源特点相匹配。根据案源所属行业和税收违法类型等特点，合理搭配检查人员力量或者采

取竞标等形式选派检查人员。

　　第二十九条  案源分配计划经批准后，案源部门制作《税务稽查任务通知书》，附《税务稽查项目书》，列

明检查所属期、检查疑点、检查时限和要求等内容，连同相关资料一并移交检查部门。

　　第三十条  符合下列情形之一的，提请撤销案源的部门填写《税务稽查案源撤销审批表》（见附件6），经稽

查局负责人批准或者案源管理集体审议会议决定，可以撤销案源：

　　（一）案源登记有误或者案源重复的；

　　（二）多个部门同时入户，经所属税务局负责人决定稽查局停止实施检查的；

　　（三）不符合上级政策规定或者上级机关要求撤销案源的。

第六章 结果使用

　　第三十一条  稽查局应当按照风险管理要求，对案源处理结果进行跟踪反馈和统计分析，实现案源闭环管

理。

　　第三十二条  稽查局相关部门应当及时将案源处理结果填写《案源处理结果反馈单》（见附件7），归集到案

源部门。

　　（一）未立案的，由案源部门记录未立案理由；

　　（二）中止、终结检查的，由检查部门反馈并附阶段性检查情况和中止、终结理由；

　　（三）中止、终结执行的，由执行部门反馈并附中止、终结理由、《税务处理决定书》《税务行政处罚决定

书》及相关资料；

　　（四）执行完毕的，由执行部门反馈并附《税务处理决定书》《税务行政处罚决定书》《税收缴款书》及相关

资料。

　　第三十三条  案源部门接到案源处理结果，应当及时处理，并填写《案源处理结果反馈单》。

　　（一）推送案源，按照风险管理工作流程的要求向风险管理等部门反馈处理结果，对于高风险应对任务中反映

出的行业性、地域性或者特定类型纳税人的共性税收风险特征，及时提交风险管理等部门；

　　（二）督办案源、交办案源和转办案源，根据案源来源部门要求就需核实的税收违法线索检查情况进行反馈；

　　（三）自选案源和安排案源，汇总检查情况并定期上报稽查局负责人；

　　（四）检举案源和协查案源，将检查情况反馈给举报受理部门或者协查部门，由举报受理部门或者协查部门反

馈给实名检举人或者协查委托方。

　　第三十四条  按反馈对象的不同，《案源处理结果反馈单》的审批要求如下：

　　（一）反馈稽查局相关部门、实名检举人和协查委托方的，分别由案源部门、举报受理部门和协查部门负责人

批准；

　　（二）反馈税务局其他部门的，由稽查局负责人批准；

　　（三）反馈税务局外部单位的，由税务局负责人批准。

　　第三十五条  稽查局未立案检查的推送案源，反馈后推送部门仍认为需要立案检查的，经税务局负责人批

准，由稽查局按交办案源程序立案检查。

　　第三十六条  确因案情复杂无法按期查结反馈的，应当向信息来源部门说明情况。

　　第三十七条  案源部门负责按照年度工作任务和计划的要求，从案源信息的收集、案源的分类处理和立案分

配、案源处理结果的使用等方面，对立案检查案源的分布区域、所属行业、企业规模、经济性质、税收违法类型、

查补入库税额等情况定期进行统计分析。

　　第三十八条  稽查局要通过对稽查结果的统计分析和典型案例剖析，查找税收管理薄弱环节，并就完善税收

政策和加强管理等方面提出意见和建议。

第七章 附 则

　　第三十九条  案源管理工作适用保密条款的，应当依照《中华人民共和国保守国家秘密法》《中华人民共和

国税收征收管理法》《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》《国家税务机关系统保密工作规则》《税收违法

行为检举管理办法》《税务稽查案件协查管理办法（试行）》等有关规定执行。

　　第四十条  本办法所称税务局负责人，是指税务局局长或者经税务局局长授权的税务局领导。

　　本办法所称稽查局负责人，是指稽查局局长或者经稽查局局长授权的稽查局领导。

　　第四十一条  各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局可根据本办法制定具体实施规

定。

　　第四十二条  本办法由国家税务总局负责解释。

　　第四十三条  本办法自2016年7月1日起施行。

相关链接

关于印发《税务稽查案源管理办法（试行）》的通知

关于“十三五”期间进口种子种源税收政策的通知

关于促进残疾人就业增值税优惠政策的通知

关于印发《废弃电器电子产品处理目录（2014年版）释义的通知》

关于营业税改征增值税部分试点纳税人增值税纳税申报有关事项调整的公告

   访问统计  |   网站评估  |   管理制度 |  联系我们  |   网站地图

国家税务总局办公厅主办 电子税务管理中心提供

技术支持

版权所有：国家税务总局 京ICP备05036792号

地址：北京市海淀区羊坊店西路5号 邮编：

100038

http://share.gwd.gov.cn/
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2152362/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2145973/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2138740/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2137444/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2132806/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1670141/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1262553/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1262558/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1270314/c1262731/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1636341/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F7C120836C12E053012819AC7E96